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ВАЖНО ИЗШТІЕ.
Сйасене-тр на Бъ.ігарп-тѣ 

еда не пріиматъ точки-тѣ кон
то Феііерска-ТіМ патріаршія 
може да издаде ) жъ за рѣже-

знаігУ.ть. Дали не ще вы срамотно 

отъ другп-тѣ Б.іпзосѣдші намъ на

роди, кои—іо имАііъ повече Вѣстнн-

піе-то па ’ (‘ркОШ!!Я-Г1> Въ-

ші на езыка-тъ сн, и сн 
всякы на врѣмя, а ные съ 

стннка да ся удумвамн само
Като показвамп такава

завращатъ 
2-3 Вѣ

съ това? 

студенина

ся съвере спомоществовапіе-то на врѣ- 
мя, и мнозина ііе рачжтъ да цлатіжтъ, 
додѣіо вѣстнпкатъ имъ ся не иснраща 
рѣдовпо.

Настоятелп-тѣ па Б. Пчела.

вепно ст, !-.'і 'Т:п.‘-то кое-то ще му даде пра- 
вителство-то на Нмператора-тъ, за да може 
власть-Тл му да ся удьржи въ Римъ незави
симо, подкрѣаена въ сщщо-то в'рѣме отъ по-
четь-™ па народа-тъ, отъ совственна-тљ

прост»: тѣ трѣба да протесту- 
ватъ «дпогдасио и съгласно да 
лоліжтъ І|. Правителство да гн

какъто за всичко що е пародію, тъп 
п камъ вѣстппцп-тѣ сп, то ще каже.

Краила, 27 Септемврія 1864.

че

пе
ИЗБАВИ за сіікога отъ тош*
чуждо за тѣхъ духовенство. 
Другояче, онзи кой-то не ся 
отнесе тъй ще пиа тѣжкаот- 
говорность прѣдъ Бога, прѣдъ 
народа-тъ и прѣдъ съвѣсть- 
тйі си.

мъ

никому пе е свидно, ако прѣста- 
вѣстнпка, пито ще помымсли нѣкой 

това е за насъ Българы-ты голѣ 

срамъ.
Тукаппіи-тѣ акціонери, и настоя-

тели-ты па БЖЛ. Пч.

да е, да одьржжтъ 

то изваждаше па
до

тоя

спомрществователи-ты

можпхж, какч> 
пипѣ рѣдовпо- 

лпсть; пъ ако 

стоятъ и отсе-
га

тѣ
се тъй, страшно е, че тукапши-
не

да ся

ВІолітіч. іізглѣдт».
французско -италійски- гщ конвенція

е коя-то1 
политици 
различни

днесь занимава вѣстници. ц 
и прави пьрвп-ты да пишетъ 
тьлкуванія вьрху - й. Заслу-

жливи-ти вѣстници во франція обнаро
дват ь членове вьрху членове за да ра- 
зясняватъ цѣль-тж и значеніе-то на той

подпорка коя-то ще намѣри въ състрадания
та на католичество-то., Римско-то сѣдалище, 
знае че, споредъ прѣдѣда-тъ на конвенція- 
гљ отъ 15 септемврія, то може да ся надѣ- 
ва на Франція. Нъ не знае още че не ще и- 
ма никакво .право за да изискува покрови
телството му ако, чрвзъ прѣсмѣтнати-тѣ с и 
везумзостп и чрѣзъ нещастни упорства, си 
произведеше самоволни опасности.

„Една послѣдня дума. Нѣкон вѣстници ка- 
зватъ че ако Франція излѣзе; изъ Римъ, Ав- 

, стрія ще влѣзе, повикана отъ папа-тл\, и че 
врата-™ па тоя градъ затворени подиръ и- 
злнзапіе-то на фрапцузскп-тѣ вой/zn ще ся 
отворілттъ пакъ изведнлждь прѣдъ Австрій- 
скп-тѣ войски* Тія вѣстници сж завравили че

. споредъ конвенція-™ оіъ І5 гептемвоія нр
съюзъ между фрапцш Итдл.я. Вѣсти«- грѣи „ „емже да П1|і, „ъ

Какъ вънкашни-тѣ настоятели 
и всиікй родолюбиви спомоществова

тели на Българска-тж Пчела.
Трп-тѣ мѣсеци отъ втор?-тж годи

на иа Бьлгарска-тж Пчела ся свьр- 
' шихж и започна отколѣ второ-то три

мѣсячіе, а отпійдѣ още не ни ся внесли 

(или твьрдѣ малко) годишно-то спо- 
моществовапіе. Сега дохаждамп въ 

нужда да паумпмъ на спчки-тѣ въ- 

овще спомоществователи да сторийтъ 

доврѣ и си заплати всякой на врѣмя 

за да не ставать спжнкіі въ издава- 

ніе-то на лпстъ-тъ.

татъкъ

ще можятъ да спомогшѣтъ за 
свърши годшш-та, а за по-на- 

пе зпаемь каіш) ще стапе<

къ Pays, заслужливъ листъ на фран-’ска оевѣнъ римска, съставена негли отъ чу- 
цузско-то правителство ся изражява най'жДп вещества, нъ тя не ще познава другъ 
число вьрху това. Той обявява формал-|пРѣпоРецъ отъ рпмскія-тъ.„

Увѣрявамъ че повипа-тљ на подпи-но -че Buiiai.Yi не ще има нйкакво правоі 
за да изисква покровителство-то па фра-;

За това умоляватт^ся Г-да пастодте- нція, ако, чрѣзъ безумности-ты си и 
чрѣзѣ упорство-то си, си нанесеше сво-лн-тѣ новыіъ да ся погрижатъ за да) тт

1 елр.іни опасности.— 1гь сто, при
ся съвере както, дѣто не ся попла
тили отъ вѣтхо, тъй іі за тљсгодп- 

шпо-то спомоществоваше, да прпве- 
ржтъ, ко.іко-то по-скоро можятъ стоп-
ность-та па Вѣстнпкатъ и да 

внесжтъ назававно до тукашното 
тоятелство.

НИ я

нас-

А оныя настоятеліі, прѣзъ коп-то 

ся пспраща вѣстішка-тъ, по нѣкоп 
мѣста въ Турско, да ся погрижатъ за 

рѣдовпо-то пспращаше па спчкы-тѣ
А на оныя, кои-то още не си сящроеве, защо-то ся паучавами че отъ

истлатплй лапско-то, пе знаемъ щода

ка жемъ, 

дваждь

като имъ ся писа и расправп
много-мѣста спомоіцествователн-тѣ ся 

оплакватъ, че* късно пріема.іи вѣстника,

іова,і
члена-тъ на вѣстника-ть за кого-то 

■ говоримъ.
„Сега, какви'ще бљдљтђ сдѣдствія-та на 

важнія-тъ актъ кой-то докара днешно-то по
ложеніе. Не можемъ да пріемомъ че тѣ ще сљ 
противни на страни-ты кои-то сљ ся оняза.іи. 
Тоя актъ ся е рѣшилъ съ искренность и ще 
ся извьрши съ окровённость. Защо отъ дру
га страна да Бйіде другояче ? Викторъ Емм 
.нуилъ трѣва да е увѣденъ че като излѣзе, от
носително за римскп-ты овластп и за свѣт- 
ска-тљ власть, вънъ отъ точни-ты изражея ія 
на 'Французско-Италіискія-гь съюзъ іце подди- 
гне противъ севеси сичіш-ты католически си-

сваніе-то на французско- пталійска-тж 
конвенція произвела въ Римъ живо впе
чатленіе.

Офщі.'.ядпо-то сжЪбщоніа. нц, #опвеп- 
ція-тж на рпмскія-тъ дворъ ся виждаше 
несъмнително. Заслужливи-ти парижки

ли въ Европа, и че, 
ятелство, Франція не 
помощь.

въ едно 
може да

подобно обсто- 
му дойде на

вѣсгницл го бѣх.у. извѣстили СЪ ТОЛКО 
увѣренность и съ толко едпогласіе, мно
го отъ тѣхъ даже бѣхж съдружили тая 
новина съ тол о подробности вьрху ви- 
жданіе-то на французскія-тъ посланни
къ съ папа-тж, що-то никакво нротп- 
ворѣчіе неся виждаше възможно. Оба
че единъ полу-офпціяленъ римски вѣ
стникъ овявява че нищо отъ спчко то
ва не е истина; че конвенція-тд не бы
ла пристигнала въ Римъ и че француз
скія-тъ посланникъ не былъ ималъ він 
жданіе съ папа-тж.

Извѣстихми че размирія-та кои-то бѣ-. . me разумѣе че
ірпждь, КОС-io и іѢ сами іа оіь юва става спжнка п махана да ннтереса-тъ на черква-™'еда пріеме откро- хљ станали въ Туринъ по слѣдствіе на

Отъ своя страна, пааа-тљ
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„Българска-тж Пчела“

Накратко

За с2стояніе~то на Българскьі~тѣ 

училища.

отъ

Р. II. Бляскава 

Вмњстопрњдговорб

Сгари-тѣ хора, и сичкы-тѣ мой врь 
спици, помнятъ каквы бѣхж едно врѣмя 
наши-тѣ училиша въ Турско; всякой 
отъ насъ знае какъ има около трійсеть 
годпиы откогато ся посвѣстихж нѣкой 
отъ паши-тѣ съотечественнпцы и зехж 
да потканягъ за недоброто нарѣжданіе 
па училища-га и пр

Наши-тѣ стари, кои-то ся запомнили 
сичко, твьрдѣ добрѣ знакьтъ какъ е 
было и това; нъ, за злй честь, повече- 
то отъ тѣхъ дошюшъ неученн па

чптмо; апхТіКъ нѣкой ако'и да сж сяна врѣмя-то си, и ако но е было прѣ 
научили, оттукъ оттамъ да сп позаіш-!дппіно-то ученіе, не щеше да бжде и 
сватъ, нѣмжтъ обаче никакво любопыт- сегашно-то. Нъ както за спчкы-тѣ Бо- 
ство да земжть въ ржкж сп кнпгж и жп 11 свѣтовпы работы разумнитѣ хора

да прочетжтъ нѣщо, кое-то да гы у- 
слади; и тъй, токоречи, и тѣ сж една 
кво съ* оныя коп-то не знаьжтъ що е 
пукы. Оттова нарѣдко, ся намира нѣкоп 
старъ човѣкъ, кой-то да спомене за 
училище п ученіе: па него ся струва, 
че какво го е было прѣдп 50-60 годи
ны, се тъй е и днесь; тѣ не разбирать 
отъ нищо и токо стуятъ та си хвалятъ 
гѣхо-то врямя и тѣхны-тѣ млады годи
ны, безъ да сн иаумятъ какво е было 
тогава ученіе-то, или дрргы-тѣ работы. 
Напжтѣ, ДоДѣю хвалятъ, захващатъ да 
си приказватъ тегло-то, що ся прѣкат 
рали но размирны-тѣ годины и въ дру- 
гы несгодны обстоятелства отъ лоши хо
ра и всякаквы прѣмѣхдія; а не смятатъ, 
че то е бывало повече отъ глупость- 
т<у» и неученіе-тб имъ.

Истиипж е, че всяко нѣщо е добро

любопитствуватъ да научить какво е и 
що е станало съ тоя свѣтъ прѣди сто 
тины и хыляды годины, тъй ся стун I! 
намъ да зпаемь дѣ смы были напрѣдъ 
20-—30 годины и дѣ ся нампрамы се
га; та, като единъ пжтникъ, да запо
мнимъ отдѣ смы заминали и да прѣстж- 
памы напрѣдъ.

За това азъ щж ся попрострж малко 
въ предговора си за да прикажкь на 
млады-тѣ колко-то сьмь запомнилъ отъ 
дѣтинство-то сп, като захванж пай на
прѣдъ отъ себе сп и гуднь за примѣръ 
моятъ животъ.

Незнаіж колкогодишепъ сьмь былъ ко 
га-то мя дадохж да ся учіж чптмо, пъ 
едвамъ поминъ като ми думахж : хайде 
па попа, не бѣсней, че ще тя кажимь 
па Попа (*). И напстішж учитель-тъ 
(і) Отгова ся познава, че испьрво ся у- 

чнліі почове, послѣ—даскйлн, а сега учители.,

беше единъ калугеръ, отче Костанди 
кой-то учяше въ метоха, у еднж голѣ- 
мж стань, дѣто ся сбирахж повече отъ 
сто момчета.

Пай-папрѣдъ имъ ся написваше Аз- 
букьі вьрху еднж дъсчицж, добрѣ остър- 
гапж и памазанж съ восъкъ; пли пжкъ 
па бѣлж кііигж прѣгжнатж и нршцііпна- 
гж съ еднж расцѣпенж клѣчкж, да ся 
дьржп за да ся не увальва кнпга-та.

♦

Столове-тѣ бѣхж 'нарѣдеші околоврьсть 
край стѣнп тѣ на стаіж-тж, а на срѣ- 
ща, близо до врата-тж, стуѣше единъ 
голямъ посланъ столъ, вьрху кого-то 
седѣше Даскалъ-тъ, и напжтѣ сн по
спиваше,

. —Никога пе щж заборавіж дългыя 
пржтъ, съ кого-то шибаше той отдале- 
чь нсмириы-тѣ момчета; чясто тоя прж
тъ достигаше и мене ! Подъ голѣмыа 
столъ всякога ея псмервахж по 2-3 вьр- 
заницы пржчкы, съ кои-то Даскалъ-тъ 
біеніе на хвалангу^ или на диво мага^



Г»ЋАГАР< КЛ ПЧЕЛК^___

франиузско-Иіалійска-ту конвенція, у- 
тіішилш Дпеоъ пзвѣстяватт. че ако ма- 
теріална-ту тишина да ся о установила, 
сир. акг пѣмаю вече бой и размирія 
по улпци-ты, духове-ты были въ голЬ- 
мо вълнеіііе и одна манифестація ся съ- 
сіасяла противъ копвенція-ту отъ 16 
септемврія. Приготвяло ,ся да ся пода
де едно прошеніе ма Камари~ты за под
писван! е-то на кое то ся изорала една 
особита комисія.

Напротивъ, одно голѣмо събран іе вт 
Неаполь удобрило конвеиція-ту и про- 
тествувало противъ егоизма-тъ на турин- 
СКП-'ІЫ жители. Въ ежщо-то врѣме, то
ва събраніе отворило сномоществованіе 
за жьртвп-тѣ кби-то паднали въ крьво- 
проливни-ты борби кои то бѣху стана
ли въ Туринъ въ тоя случай. Въ това 
събраніе, кое-то ся вижда да е имало 
голѣма важность, правата на Италія вьр
ху Римъ и вьрху Венеція ся подтвьр- 
дйліі толко высоко и но жарко отъ сѣкога.

Съставеніе-іо на ново-то италійско 
минисіьрство не было още пълно.* По 
слѣдствіе на мучпотіи-ты кои-то то но- 
срѣща, отвареніе-то на парламента-тъ 
кое-то щѣло да 'стане въ начало-то ня 
октомврія ся отложило за по подиръ. 
за 24 октомврія.

Нѣкой вѣтсницп бѣху извѣстили че Ав
стрія щѣла да нротестува противъ фран
цузско- италійска-ту конвенція. Единъ 
Віенски вѣстникъ увѣрява че на Віеп- 
на още не ся пріѣло офпціялно съоб“

говорп коп-то щѣли 
съизволеніе-то за 
птевврія’ И за това

да вмятъ за цѣль 
актя-тъ отъ 15 се-
Пі:етрІЙ(’КІП-ТЪ

славникъ въ Парижъ трьгналъ отъ

по-
тоя

градъ за Ніѳпна за да земѳ наставленія 
относително за това.

НаЙ послѣ пемскія-тъ печаіъ съглас-
по казна 
темврія

че конвенція-Т/Я отъ 15 сен 
можала да ся прѣтълкуса раз

лично и че на австрія надлежало да ся
ползува отъ това.

Единъ віенски вѣстникъ уверява челор-

„латвп вѣеткл-тъ па прѣдегавигелп-

ты, що-то да го 
п да оставя па 
татели-тѣ си да 
какви-то щутъ ?

принуждава да мълчи- 
разумности-1У на чи 
правтутъ разѵжждапія 
Истина ако Съвѣтни-

Българи-тп непрѣстанно и постоянно 
катъ че не прйпозпаватъ фенерска-ту 
тріаршія и че не ще я принознагутъ 
кога. Намѣсто да ги прѣсилимъ да

вы - 
ик
ни-

и •

какъ бѣше иадникиалъ по внимателно

вьрху важность -тљ на тоя въпросъ, той

не
не

бы го зималъ съ толко легкость

бы го заминувалъ тъй лесно и

и
не

бы го оставилъ въ едно высяще положеніе

прииознаіутъ, казала си е фенерска-ту 
патріаршія, нека ги пакерами да плаща- 
гъ, несли то ще произведе ііьрво-то*

И наистина, такова едно разсужде« 
ніе е прѣдстояло въ рѣшеніе-то на фе- 
перска-іУ патріаршія за да расхвьрЛя

Дѣйствително. тоя въпросъ е въікро- дългове-ты сп вьрху стадо-то си. 3
са-тъ за исплащаніе на дългове-ты на що-то като поразмыслимъ малко ію по-

дъКларандонъ съвѣтваль віенскія-тъ дво феііерска-ТУ патріаршія. Тя има огро дробію
прось за дългове-ты, ще памѣрнмь

и по внимателно вьрху тоя въ-

іценіе за распорежданія-та на 
ція-ту. Послѣ, было явно, че

КОНВСіГ

ръда ускорява вървежа* тъна конферен
ція-'Ж за данскп-ты работп. Той прила
гащо че комисія-ту, коя-то су опрѣ- 
дѣлила отъ ковфереиція-ту за да на 
значи нови-ты граници между Шлесли- 
гъ и Ютландія свършила работа-ту си 
и не оставало друго освенъ да жреби 
проект,а-тъ. Той натяква на Пруссія че

мни дългове; нъ нѣма толко доходи, не
само за да ги исплати, въ още и да 
промысли за обдьржаніе то на много ра
боти. Доходи-ты й отъ Българія ся прѣ-

ако сполучваніе-то- за исплащаніе 
на тія дългове е смьрть и убійсвто

че
-іо 

за

куспаху, златнити извори 
прѣсухнаху, много доходи 
лучваше отъ еднородци-ты 
куснаху, до толко, що-то

въ Влашко 

кои-то ИО
СИ Й ся от- 

тя ся при-

Българи-ты, го е^животъ и благополу
чіе за фенерска-ту патріаршія, /faro 
Българи-ти влагопзволгжгъ да гі дадутъ 
и да й давать пари, нея, малко я е

искала да ся 
то оставяла 
наставленія.

Прусци-ты 
ства-та като

забави това жребеше ка- 
пъ.іномощника-тъ си безъ

ся настанявали въ княже- 
че смѣтади да стоимъ мно-

го врѣме тамо. Князъ фредерикъ- Ка
ролъ щѣлъ да иди на сѣверъ за да по
еме командуваше-го на воиска-ту. Една

нуди да прибѣгне на спомоществовапіе 
за да може да поддьржи едно училище 
кое-то тя покровителствуваше.

Освѣнъ матеріални-ты нужди кои-то 
й ся налагать отъ неисп.іащаніе-то на 
гія дългове и отъ прѣсичапіе-то па до-
ходи-ты Й, тя има да сградао 
отъ морална болесть. Отъ една

още и 
страна

грыжа че не я припознавали ц4и Чо
ся бдвыітъ да я припозна ыш. ДтЛГи_
ве-ти неплатени, диходи-ти доведени

пруска ескадра щѣла да зпмува 
фленсбургско-то пристанище.

въ

Расжвьрлени-пиъ Дългове.

Гайда-тк. и Сбвіыпника-тб обнаро
дваха; споредъ грьцкія-гь вѣстникъ. Ар-

Австрія монія слѣдующа-ту новина, 
щѣла да ся ограничи да увѣри за ми-; “Паи послѣ, важпія-тъ выіросъ за дъл-
ролюбпви-ты сп намѣренія, кои-то ся'гове-ты на община-ту (то хоіѵбѵ) ся
виждатъ да ся гуждатъ въ нодозрѣні е 
отъ принасяніе то на Игалійска -ту 
столица.

СпореМ елшѵя-тъ вѣстникъ п -лордъ 
Кларандонъ, кой-то ся намиралъ во Ві 
енна, съвѣтваль Австрійскія-гъ дворъ 
да дьржи тая политика. Гоя англійски 
праіштелственъ мужъ обявилъ на г. де

рѣши. Чесіно-то правителство, к.іто пріѣ 
прѣдложеіііе—то да ся разхвьрліутъ тія 
дългове на сички-ты подъ вселенскія- 
тъ прѣстолъ хрисгіяни отъ кои-то сѣ-' 
кой да плаща по 6 гр., издаде потрѣ- 
бни-ты заповѣди до управители-ты, за 
да ся споразумѣгугъ съ пьрвенци-ты и 
ся съберутъ иари-ты; заповѣди-ти (е-

Рехберга, австрійски мипистьръ на ино- мирнамета-та) ся испроводихљ уже въ
странни-ты дѣла, че Австрія не може да
ея надѣва 
страна на 
нова-ту 
литика.

за никакво водкрѣпеніе отъ 
Англія, ако ся противеше на 
французско- италійска по-

Оть друга страна, други нѣмски вѣс- 
тницп назвать че Австрія нѣмала намѣ
реніе да прави никаква протесіація про 
тивъ конвенція-гу.Тѣ искать да кажутъ 
че щѣли наскоро да ся отвернутъ прт>-|

патріаршія-ту.»
Гайда-іпі^ като съобщава на чита

тел и-ты си тля радостна за фанаріоти-ты 
новина съдружава я съ нѣколко разсу
жденія, кога-то Съвѣтника-тъ ся задо
воля само да остави »на читатели-ты си 
сами да разсудитъ вьрху този въпросъ 
защо, ній пзбѣгвами прилага той, отъ сѣ

доходъ нѣма, отъ друга, Българп-ти, ед
но отъ богати-ты й сгада, отказва ся да 
я припознава и това положеніе трае у- 
же четири години. Нъ това положеніе 
има това скьрбно за нея, що-то тя стой 
въ колебаніе и не може положително да 
знае да ли нѣкога щь й дозволыѵгъ об- 
сгоятслства-та да владѣе изново Бъл- 
гарм-ты.

До сега, тя направи сички-тп възмо
жни поступки •за’-’да може да сполучи 
това, гуди сички-ти си старанія, прибѣ- 
гна на спчки-тысрірд%гва за кой-то й и- 
деше отъ руки; ньтя колко-го упорство 
показваше, толко но голѣмо упорство, 
толко крайна невъзможность посрѣщаше.

А при това, сиротивъ сичко кое-то 
правеше, дьлгове-тп й се стояху не не
платени, Българи-тп се осгаваху непод- 
чинени, доходи-ти й іірѣкуснати, вла
сть-ту й се ненрипозната.

Тогава, въ такова критическо поло
женіе, въ таково гѣжко състояіне на ра- 
боти-ты какво да ся прави, какво трѣ-

малко по малко па пьрво-то имъ състо- 
яніе, срѣдства-та ся уголѣмяватъ, и на
едно со срѣдства-та, приііозііаваніе-то 
дохажда като отъ сааю себе си.

За това, наши-ти съотечественици це 
само не трѣба да пріемугъ тая нова на
редба коя-то фенерска-ту патріаршія 
гужда за нсплащаніе-то на данъци-ты си 
нъ още и да я отхвьрлнктъ въ начало
то й. Тѣ иматъ много причини за дана- 
правитъ това. Огъ една страна, фенер- 
ска-ту патріаршія като показва че има 
дългове, не показва какво ся станали, 
по слѣдствіе на какви разноски су ся 
натрупали; огъ друга страна, ако ида 
б'Ыпе показала това нѣіцо, то е явно и 
очевидно че народа-тъ ни не е участву- 
валъ въ харченіе-то на тія количества, 
кои-то су съставили тія дългове, и о- 
свѣпъ ТОВПфОТКОЛѢ врѣме ощь тойся 0

отказалъ отъ сѣкакво 
нерска- ту па гріаршія. 
народа-тъ ни не види 
твьрдено и осигорено

сношеніе съ фе- 
За туй, до гдѣ-то 
щастіе то си у- 
за напрѣдь не

какви разсужденія за него,,.
Кой е тоя въпросъ кой-то толко у-

баше да ся прави. Единъ софизмъ мо
жеше да спаси потріаршія-ту и тоя со
физмъ, като ся гуди въ дѣйствіе и ка
то сполучи, ще доведе и други слѣд
ствія, кои-то ще су още ио ползовити.

може да пріеме една мѣрка толко вре
дителна за него и въ су що-то врЬме 
толко убійственна за интереси-ты му.

Споредъ грьцкія-гъ вѣстникъ, кой-то 
бнародва новина-ту за расхвьрленіе- 
то тіа натріаршески-ты дългове, на сѣ- 
кой христіанинъ ся падало да плаща 
по 6 гр. Сѣкой знае че тія дългове 
възлпзатъ, споредъ офиціялни-ты исчи
сленія на смѣсепія-тъ съвѣтъ, на едно 
количество отъ 12 миліоііа гроша. Вида

ре, т. е. качваше ся едно момче вьрху 
гърба ни друго по-яко момче, кое-то 
му улавяше руцѣ—тѣ прѣзъ рамената 
сп: пручкытѣ плющѣху веке лодѣто му 
насиней дирника-гъ; ако ли пакъ захва
не да рига съ крака, та да неможе 
Даскалъ-тъ да слага пручку-ту бес- 
нрѣпясгвенно, тогава го сваляше долу 
и, като му сѣднеше единъ на врата 
другы па крака-та, тогава біяию-то ста- 
яше по-страшно, и дотолкова, що-то 
до единъ ся растрепервахмы отъ страха.

Лятно врѣмя по пладнѣ, ученіщи-тѣ 

щутъ не щутъ. трЬбваше да спутъ въ 
трѣ вь учплпщну-ту ставь; а кое-то ся 
мурда и незаспива, туряху му па кле- 
пачя едно камаче за да не смѣе по- 
глѣдпа, нъ да сп стиска очп-тѣ; или го 
исправяху да стой па единъ кр жъ, до
дѣто спутъ другы-тѣ. Такыва и другы 
много наказанія ся палагаху па горкы- 
тѣ дѣчііца, кои кога чюььХхУ пмя- 
то Даскаль, пли да имъ рече нѣкой 
Пспъ-ть иде5 бѣгахіЬ като отъ межу и

ся завираха во мишія. дупкя.
При сичкы-тѣ тыя мукы, I страхове 

какво научяху дѣца-та за 7-8 годины? 
Едвамь да си заппнпутъ крыво лѣво 
имя то и да знавьть ракамъ до хылядо!

Пай пьрви-тѣ калфи ся четяху оныя' 
конто знаяху да канерхватъ. А- 
нѣкои пукъ, по желаніе-то на бащп- 
тѣ, да ся учятъ само писмо', не земаху 
вече никакву книгу въ руцѣ си. нъ се 
ужъ пишяху; тѣ ся зовях у писачи^ и 
не ся събпраху съ другы-тѣ момчета, 
нъ стояху повънъ и писваху подъ стрѣ- 
хы-тѣ: послѣ тѣ беху като волници, да 

правятъ що то щутъ.—Писаніе-то имъ 
бѣше повече-то вьрху кокалъ, отъ го- 
вежду плѣшка, а нарядко ся виждаше 
да пиішутъ на книгу.

Напутѣ Даскалъ-тъ пи завиждаше по 
рѣку ту, отдѣто сичкы-тѣ доносяху па 
1 іаву си по единъ канакъ, или колко- 
о можеше да носи всякой. Поміпу че 
имаше въ метоху на срѣдъ двора одну 
могыла камьніе, и какво гы правяху не

могу обади сега.
Като излѣзешѳ нѣкое момче изъ учи

лище-то, той часъ го даваху на запая
ть дѣто пито книгу пито перо можяше 
івече да земе въ руку си; и тъй си о- 
стаяшо като да не е ходило съвсѣмъ 
въ училище, и като че не о похванало 
книгу и перо; защо-то ни го родители- 
тѣ помислюваху, че тѣхны-тѣ дѣца ся 
изгубили толкосъ врямя да научатъ ужъ 
писмо.

Това ниправи и мой баща; той бѣше 
овущарь (папукчій)гоко като мя зе отъ 
училището, тури мя при себеси даучііж 
гоя занаятъ. Нъ той (Богъ да.го прости!) 
не бѣше като другы бащи да мяне цри- 
глѣдва, и да ма остави да ходіу по 
волгу*-ту си. Самъ си бѣше неученъ, и не- 
знааше пито букы нъ кога му прочиташе 
другы, твьрдѣ обычаше да слуша. За 
гова той мя не оставяше додѣто му не- 
іючегяхъ нѣщо, и кога му ся наумеше, 
земи Святчето, ми думаше, да видимъ 
юга е еди кой празникъ, или кога ще за- 
говѣемь и отговемъ.

— И да искаше да му почету иѣіцо 
отъ другу книгу, обаче що да сгори 
каго нѣмаше другы кнгы.

Когато бѣхъ навъзрасть около 15 
год. излазоху за пьрвъ путь двѣ новы 
книжны Віыпхый и новый завњтз^ печа- 

ганп на просто—Българскы. Баща ми 
ііезнагь огдѣ е намѣрилъ тыкк книжны п 
гоко видѣхъ единъ день да ми носи: че-. 
ги тука да видимь що казва, рече ми той 
Докутъ книты-тѣ бѣху новички, азъ имъ 

ся порадвахъ кое на пьстры-тѣ корычкы, 
кое на заградены-тѣ съ пручицы листове 
пъ спленіето на баща ми, да гы прочитамъ 

аечеръ-сутрѣна, направи мя да намразнк, 
гыя книги и да мысльк да гы махну та да 
ся не видятъ прѣдъ очитѣ на баща ми.

Гова додѣто азъ прѣсматахъ ето го- 

слѣдъ нѣкой день че мивноси другы нови 
книгы! Рззгуртамъ еднжтж и що да видьь? 

испрѣчи сянапрѣдѣ ми еднаго лѣмаржка; 
исписана вьрху единъ листъ и видѣмн 
зя каго да сочи калъ мене да ми удари 
1ДН&' тесницу! [сдѣдв а]



ся, прочее, че, споредъ смѣтапіе-то на 
фенерска-тж патріаршія, сички ти хри- 
СТІЯПИ коп-то см подъ нея см два ми
ліона. Това смѣтаніе трѣба да е погре
шено или нарочно гудено за да про
изведе размѣтнато-то по много количе
ство за каса-тж на кино-то; защо-то, 
кой може си помысли и кой може не
вѣрна че народи-ти, кои-то припознаватъ 
фенеръ, сж два миліона. Или фенерска- 
тж патріаршія смѣта да расхвьрля тія 
дългове само на глави-ты на Българи- 
ты, като счита два миліона опія коя-то 
см на възрасть да плащатъ данъкъ.

Безъ съмнѣніе, това трѣба да е тъй 
и фенерска-тж патріаршія трѣба да ся 
надѣва само отъ Българк-ты да събере 
онова кое-то е потрѣбпо за исплаща- 
яіе-то па дългове-ти й.

Нъ тогава, остава още единъ въпро
съ, още една мжчнотія ся прѣдставя. 
Много вѣрно, че тѣ ще огкажмтъ да 
пспъліпмтъ това нейно намѣреніе, защо- 
то тѣ още отъ много врѣме насамъ я 
не припознаватъ и защо-то тѣ нито см 
знаили отъ какво см ся натрупали тія 
дългове, пито искать да знаитъ, нито 
пакъ ся зималн участіе въ това.

ль въ такова положеніе, топ нѣ
ма нищо друго прѣдъ очи и нищо по
вече па сьрдце, освѣпъ да слѣдва съ 
вниманіе и да съобщава подробно на 
народа-тъ сички-іы случки коп-то ста
витъ относително за това какъ-то и си
чки-ты обстоятелства въ кои-то тоя въ
просъ ся намира Напрѣдъка-тъ му до
карва радость на лисгъ-ть пи, ммчно- 
тіи-ты, прѣпмствія-та кои-то произли
зал, докарватъ му грыжи. Нъ сѣкога, 
зло или добро было положеніе-то па 
черковнія-тъ въпросъ, смѣтали сми за 
свята длъжность да го съобщавани на 
народа-тъ.

Инди, едно нѣщо кое-то е изложено 
да посрѣша безчисленни ммчнотіи и прѣ- 
пятствія, кое-то е обградено отъ ин
триги и кое-то още, при сичко това, има 
да страдае отъ неспособность-тм на во- 
дачи-ты си, трѣба да прѣдставлява си
чки-ты възможни примѣненія, трѣба да 
мпиува прѣзъ сички-ты фази на свѣтски- 
іы работи.

Това тъй положено, и кое-то ецѣ- 
ла-тм истина, може ли ся каза че Пче- 
ла-тк е въ иѣшо крива за противорѣ- 
чни-ты новини и извѣстія кои-то й отдава
Съ№тника-тъ} може ли ся каза че тя е ви
новата за грѣшки-ты и за заблуждѳнія- 
та па други-ты, кога-то извора-тъ на 
иротиворѣчія-та е у саміа-тъ въпросъ, 
у сами-ты прѣдставители, у сами-ты нача
ла на прѣдставители-ты. Некатѣпоправмтъ 
начала-та си, нека ги наиравімгъ съо
бразни съ духъ-ть и съ интереси-ты на 
народа-тъ, нека направнктъ тъй що-то 
дѣла-та имъ да не прѣдставляватъ без
крайни противорѣчія, и тогава, какъ-то ній 
тъй и други-ты вѣстници могмтъ да даватъ 
на читатели-ты си извѣстія безъ про
тиворѣчія и ще бждмтъ въ състояніе да не 
поддигатъ толко злъчка тм на прѣдста- 
вителскія-тъ органъ.

Отъ това произлиза че Сбвњтника-тъ 
като изважда на явѣ оноба лое-то той 
нарича противорѣчія-та па Пчела-т&. 
изважда на явѣ и подтвьрдява иротиво
рѣчія-та на опія кои-то ся ммчи да о- 
правдава и да прѣдставлява като невинни.

Въ смщія-тъ си членъ, като говори 
толко много за Пчела—тп/R а твьрдѣ мал
ко за други-ты български вѣстници, о- 
ргана-тъ па прѣдставители-ты й натя
ква за ^гдѣ-то тя,“ въ продълженіе 
на сичко-то си смществуваніе,, ся 
занимавала само“ съ въпроса-тъ, съ прѣд 
ставителп-ты и съ цариградски-ты пьр- 
венци тъй що-то, ако да четеше Ббл- 
гарска-тк Пчела единъ чужденецъ и 
виждаше, че тя се врьхъ единъ прѣдмѣ- 
тъ говори, той щеше прѣдположи, че 
съчинители-ты ни този листъ ся изучи
ли главнія-тъ си прѣдмѣтъ основателно 
и въ сички-ты му подробности, и че тѣ 
см сѣкога въ теченіе-то на работи-ты 
за кои-то пишмті.„

Това говореніе отъ страна на Сзвњ- 
тника-тъ показва че той ся чуди за гдѣ- 
то вѣстника-тъ ни ся е ограничилъ пай 
много вь черковнія-тъ въпросъ. Нъ. стру
ва ни ся че това негово чуденіе трѣба 
да прѣстане като му кажемъ онова кое- 
то негли може Да знае, като му каже
мъ, че днесъ най важно-то за Българи- 
ты е тоя въпросъ и че за напрѣдь въ

.■мііііыШТіПІПіі'ч«1" ------

Въ 24-тъ си брой Сьвіьпішші-тъ по- 
святява единъ длъгъ членъ, за българ- 
ски-те вѣстници. Въ тоя членъ, отъ дру
ги-те вѣстници Бблгарска-тхі Пчела 
захваща най много мѣсто. Органа-тъ на 
ирѣдставители-тѣ, въ тоя случай видѣ
лъ за добро да ся занимае по много 
съ нашія-тъ листъ за да извади по на 
ивѣ онова кое то той нарича противо
рѣчія-та на Българска-тк Пчела.

Д.иечъ отъ да показвани негодованіе 
къмъ органа-тъ на прѣдставители-ты, 
ній намирани въ мысъль-тм съ коя-то 
той е изработилъ тоя члішъ едно до
казателство повече за онова кое-то смп 
казвали до сега относително за черко
внія-тъ въпросъ и за опія кои-то той 
нарича народни дѣйци. какъ-то и едно 
подтвьрденіе за бозпокойствія-та кои-то 
произвождатъ въ Цариградь пчелини-ти 
по вини.

Едно нѣщо еще кое-то забѣлѣжвами 
въ казванія-та на Сбвіыинаі£а~піб е че 
той ся сили да извади само на явѣ про- 
тиворѣчія-та ни а никакъ да подтвьрди 
или да опровергае онова кое-то сми 
казали.

Наистина мысъль-тм кое-то е прѣ- 
обладала у Съвіыппика-тъ^ като е пи
салъ най много относително за Пчела— 
тк. имала е двѣ посоки. Едно, какъ-то 
л той самъ го казва — за да посочи 
безразсмдность-тм на статій ты и и лег
комысліе-то на сьчинителя-гъ й и друго 
за да оправдае прѣдъ очи-тѣ папаро- 
да-тъ дѣла-та на опія кои-то го гіо- 
кровителствуватъ и кои-то той защи
щава. Цѣль-тм е была тя и прѣдъ очи- 
тѣ на цариградскія тъ ни събратъ тя ся 
вижда постигната, нъ прѣдъ очи-гъ па 
други-ты тя е несполучена. Съвѣгни- 
ка-тъ искалъ Друго да произведе, а іо 
вроизлѣзло друго и ето какъ-

Може за малко да ся даде на Сбвіь- 
тника-тъ право за казванія-та му о- 
иосително за пчелини-ты противорѣчія,

пъ това право не доказва нищо друго 
освѣпъ, какъ-то казахми по горѣ, да 
подтвьрди онова кое-то сми казали за 
черковнія-тъ въпросъ и за народни- 
ты дѣйци. Нашія-тъ вѣстникъ отдава 
твьрдѣ голѣма важность на черковнія-тъ 
въпросъ и ся интересува крайно отъ 
благопріятпо-то му *за народа-тъ рѣ
шеніе, Споредъ това, той, какъ- 
ГО и другъ вѣстникъ бы направи-.

Още прѣди врѣме извѣстили бѣхмп 

на читатели-ти си чееъотечственницпгп 
ни въ Нлоещъ имали іамѣреніе да осно- 
вмтъ едно българско училище. Тога
ва ніЙ изразихми наджди за сбмжданіе- 
то на това намѣраіе и пасьрдчпхми 
ІІлоещянски-ты Бъліри въ ижтя-тъ въ 
кого то см влѣзли.

Днесъ сми щастліи да научимъ че 
наши-ты надѣжди сяиспълнилл и намѣ
реніе-то на еднороди-ты ни въ Пло- 
ещъ начнало да см тага въ’ дѣйствіе 
Наистина, пжтници к<-то дойдохм отъ 
тоя градъ ни расказам че тамо см па- 
чнало уже да см пол’а пьрватм осно
ва на това училпще.Като не ще пма 
други срѣдства съ к(-то да см под- 
дьржа то, съставили сжпомоществованія 
и доста много отъ Б:гари-ты подписа
ли една годишна помоь. Освѣпъ това, 
направило ся и ся подпило едно прошеніе 
до Правителство то щН*Св- Княза-гъ, 
за да искатъ дозволее за отварепіе- 
то на това училище.

Ній см срадвами на тія радолюбиви 
расположенія п народи чувства на съ- 
отечественници-ты ни > Плоещъ и имъ 
желаемъ благопріятно сдствіеотъ пре
дпріятіе -то кое то сйначнали. Жела
емъ имъ съгласіе и птоянство и ся 
радвами за гдѣ-то ся юзнали и ся зѣ 
ли на сьрдце нужда-т« коя-то имахм 
отъ едно учебно завеиіе и коя-то. 
отъ друга страна твьр/ много ся о- 
сѣщаше.

Като пи ся прѣдстіЕ случай да го
воримъ за основаіііе-тіпа едно бъл
гарско училище въ Гоещъ, ній ще 
съобщимъ и свѣденіят кои-со пріѣхми 
за едно друго кое-ті < уже основано 
и кое-то е въ пълподйствіе. Исками 
да говоримъ за Бъ.нрко-то училище 
въ Гюргево, основа» :ова лѣто. Ній 
съ удоволствіе ся і^чгііми че Ч. Пра
вителство на Н. С К а-тъ пріѣло 
благосклонно прошіе-тэ па Гюргев- 
скп-ты ни съотечесешшци съ кое-то 
искали да имъ ся дволи да иматъ у- 
чилище. Дозволепіеэ му и по /гвьрде- 
ніе-то му уже иззлі. Училище-то 
ся наредило и ся ьділо па управле
ніе-то на Г. Касабіа, кой то е слѣ- 
двалъ учебнія-тъ < к рсъ вь пѣмско, 
Учеіійци-ты па чие; аоло 70 не были 
само Бъ.ігарчета, н пало и много Ро- 
ммнчета.

Нека см надѣваМід? видимъ за па- 
прѣдъ успѣхи и да ідаъ това учили
ще да вьрви успѣша безпрепятстве
нно въ тоя отъ ста благопріятенъ 
пмть.

рѣшеніе-то на тоя въпросъ състои жи- 
вота-тъ и благодѣнствіе-то на Бълга
ристи. Той е извора-тъ на сички-ты дру
ги работи отъ кои-то народа-тъ ни има 
нужда, отъ благопріятно-то му рѣшеніе 
ще произлѣзмтъ за насъ безбройни-ты 
ползи кои-то очаквами. Безъ това рѣ
шеніе никакво полезно установеніе е 
възможно въ отечество-то ни.

Ето защо, ній непрѣстанно говоримъ 
на тоя въпросъ.

Иуыеда-та кото имаме 
за построеніе ебни цен
трално училиизъ оіпече 

ство-пю ни, <олп»ма.

(Продълженіе отъ б 16).

Единъ чясъ далеко [ъ Ловичь има 
разваленъ отъ старо ■ не мънастырь. 
кого-то Ловчяне-ти се , ся ще да го 
направмтъ, нъ ми е мэ чюдно какъ 

не можѣхм до сега да зчнмтъ. Знакъ 
чи сички-ти см готови пожьртвува- 
гъ доволно отъ имотя <само да са 
подигне тоя божественпдомъ! Сега, 
тѣзъ денье бѣше дошелнѣкой си X, 
Пенчо Дряновчянпиъ, зао-то казвж- 
тъ, чи былъ много богав искалъ on, 

граждане-ты това мѣсто да съгради мъ- 
настырь-тъ самъ* Гласове върху това 
днесь много и разпи ся слуипмтъ изъ 
1 рада- тъ. Едни говорятъ тъй, другы п- 
накъ. Едни казвмтъ той пма намѣреніе 
да го съгради за да печели отъ него; 
Другы казвжтъ, чи желае да го напра
ви за душеспасеніе-то си. И владика
та се, глсдамъ; ся труди около това, 
нъ не могм да знакъ съ каква цѣль. Е- 
дпи назвать, чи той му ся щѣло да въ- 
звьрне работжтж, та да го почне по
слѣ той съ гражданы-ты да прави. Ту
ка има голѣма политика да ся вьрти, нъ 
да видимъ кмдѣ и какъ ще нк искарм- 
тъ наши-ти высокоумна Ловчяпе ! Спо
редъ както усѣщамъ азъ работж-тж, 
Иларіонова-та цѣль е, да почне тоя мъ- 
иастырь той съ граждне-ты да го пра
ви, за да може покрай него да си и- 
звади пары-ты отъ опія мѣста, кои-то 
му не см дали. Защо-то той знае, чи 
Българи-ти см побожни хора, и давмть 
за такова нѣщо съ отворенм рмкм.

Колко-то за X. Пепчя, ако =бы * да е 
истинно нѣгово-то намѣреніе, т. е. той 
самъ съ свое иждивеніе да желае да 
съгради тоя мънастыръ, чюдно нѣщо !
Голѣма глупость! Свьршилп см ся бла- 
годѣяпія-та въ другы начинъ, нъ тръ- 
гналъ да троши пары-ты си за такива 
излишни работы, кои-то освѣпъ дѣто 
ще бмдмтъ безполѣзны, нъ и вредъх мо
гмтъ да принесжтъ!

Да земе да поддьржя неколко учи
лища съ тѣхъ пары; да земе да прово
ди нѣколко българчета на наукм, или 
другы такыва благодеянія да направи, 
го е предъ нѣговы-ты очы непріятію и 
небогоугодно. Я гледайте благородіе ! 
Я гледайте родолюбіе и жьртвувапіе !

Гакыва родолюбци, за жалость, има 
много между нашы-ты Българы, кои-то 
сп давмтъ парпцы-ты за вѣтъръ-тъ, къ- 
то мыслятъ, чп Богъ знае, каквы бла
годѣянія струвитъ. Тѣжко тп, мила Бъл- 
гаріе, при такыва родолюбивы сыпове !

Шюмпенцп-тп едно време бѣхм у- 
строили Гимназіи въ градъ-тъ си, коя- 
то не могм да знай каква е была нъ 
и тя за дълго време не трае. Причи- 
на-та на развалм-iWi й, то е знайно, чи 
е было несъгласіе-то между гражданы- 
ты, защо-то, подъ крыло-то па Мило
стивѣйшій-тъ ни царь, нищо друго пѣ- 
маме, слава Богу, да ни припятствува 
въ такива и въ подобны работы. Сичко 
дѣто теглимъ, теглимъго отъ нашето не-' 
съгласіе. Сега не знай добрѣ какъ- см 
Г-ство имъ, ИІюмпенцп-ти, пъ както 
слушамъ, тѣ трѣбва да иматъ намѣре
ніе да отворжгъ нѣкое чюднозаведеніе, 
къто чакатъ учиіели отъ чешко чякъ! чюдни 
Българетини см и тѣзи Шюмненци-ти I

Врачени-ти и тѣ сж и зацапали. Тѣ 
както ся види] трѣбва да имжтъ много 
пары, нъ не зпаьктъ какь да гы тро- 
шьжтъ и за какво; защо-то до сега отъ 
толкова годины не можѣхм да си на- 
мѣржтъ по угодм-тж учитель, докъ се
га едва го доконахж. Сега, въ време
то на днешній^тъ имъ учитель Г. С. ако 
ся ііросвѣтмтъ Врачени-ти, ще ся про- 
свѣтмтъ! хранете, Г-да, шарлатаны, а- 
ко искате да цьвнете-давайте си пари« 
цы-ты за вѣтъръ-тъ.

Тъй емщо и много другы градове, 
дьржмтъ и хранитъ шарлатани въ гра
дъ-тъ си, къто имъ даватъ цѣнм, коя- 
то може да гы купи съ сичкы-ты имъ 
парцалы, и гы поставили за главны у- 
чители! И се си имжтъ но нѣкой покро
вители, кои-то гы защпщаватъ; оного- 
ва опя цѣнилъ, похвалява, го и работа
та ся вьрши !„ Се смы си въ нешко- 
во-то бьрдо,» казва едва Ловчяпсщі



пословица.
Трещимъ си парпцы-ты, губпмъ зла 

тно-то време па дѣца-та си, правимъ 
училища, ііздьржяіюми .учители, копя паи 
послѣ, като успѣхъ ?—у спѣха-тъ задз 
врата-fa; дѣтца-та ни пакъ дѣтца. ка
кто ся си быле — научили сиы гы да 
nniiiiiYiгъ немалко и да проипаль, огзь 
да разбиран, какво. По пататъкъ нищо. 
Ако иска нѣкой да продължи паукж- 
т%. трѣбва да иде въ Парижъ, Москвя 
Одесса, Кыевъ, Вѣпя. Прага и не зна
лъ дѣ. Нъ колко вредително и за укай- 
ваніе е това name странствуваніе по 
наука, огъ друга страня имаме по го- 
дѣмъ вредъ, коя-то иадминува гюлзя- 
ТЪ, И ВЪ посѣва голѣмы раздоры между 
учены-ты ни въ. кнпжевность-тж, освѣнъ 
другы-ты злппы, кои-то отъ това про- 
пехождятъ. кой-то ігде въ Парижъ да 
ся учи, топ си доди цѣль фрмщузинъ 
наджханъ съ французскія духъ; кой то 
иде въ Москвъ, Одесса, Кыевъ пли дѣ 

мУ ДРПГО нъ дохожда си съ-
вьрпіепъ русинъ, още и по жестокъ и 
отъ самы-ты русски благородници. Іъіі
с<ъщо и отъ другы-ты мѣста. Г1 акыва у- 
чени Българи, къто доджтъ тука, какв<ѵ> 
ли полЗгУі ще принесетъ па оіечесіво- 
т0 си ?— Истина отъ еднзі страшъ го 
лѣмж ползж пршюскътъ, това не можбу, 
да отквжъъ, нъ отъ другљ сірашм ?....

—Азъ сьмь слушалъ съ уты-ты си 
нѣкой руекы въепытаннпцы да говоря.- 
тъ, чп Българскы народъ не е ежще- 
ствувалъ нѣкогы си. и чи Ьългарска-1 а 
исторія была само едно мечтаніе, а дру
го нищо !! Иа такъвь човѣкъ какво да 
му ся говори.

Такыва къто са залавжтъи за учи
телство то не е ли явін», чи нѣговъ-п 
ученикъ ще да хване да мысли криво і

Отъ другж страна ижкъ тукашни гм 
наши въепытапницн, научили колко д; 
прочитатъ станжлп учители още и гла 
вный, безъ да знае какво работи, гле. 
да само за шітересъ-тъ сп, а по ш 
дълго нищо. Азъ сьмь виждалъ многс 
такива учители, кои-то, понеже видя
тъ, чи ако попристигне ученпкь-тъ имз 
до но горны науки, ще познае шарла
танство-то имь и ще оставятъ посра 
мени, покрай това могятъ и хлѣбъ--п 
си да изгубятъ, да подструватъ по яг 
кы-ты сп ученицы да излѣзвятъ изъ у- 
чилпще-то и да идятъ на занаятъ. кт>'н 
гы убѣждавягь. чи пмъ е доста »толко 
ва .наука! Па акъ не можіятъ тѣ да у 
бѣдятъ* тѣ ся обряіцатъ къмъ бащы-ть 
имъ; коп-то, го<овп, тоя чясь си пзва 
ждать дѣца-та п гы давать па занаятъ

Дума-та ми е, чп учі>лщны-ты пи ра
боты много злѣ отивятъ. Къто е тъй 
Българи, къ го пма. толкова причины, кои 
то иршіятствуватъ па развитіе-то пі 
дали пема начинъ съ кои-то да ся по- 
срѣшне туй зло и да ся обьрне па до
бро? Дали не можиме ніе да наредимч 
тѣзи работи на единъ редъ, кои-го да 
приноси петипекя ползя на народь-ть 
ни ? Това не е мячно, мыслія, това д; 
ся нареди па единъ редъ.не е тѣжкг 
работа, само трѣбва съгласіе ! Съгласіг 
и твьрдо постоянство, кое-то сичко мо
же да извьріпи на свѣтъ-тъ!

Българи! за да ся потыіче това зло 
кое-то преиятствува на развитіе-то ни. 
нуждно е и трѣбва неизбѣжно да ся по
строи едно централію училище въ Бъл- 
гаріія, кое-то да е въ състояпіе да 
въепытава ученицы такыва, кои-то да 
можіятъ да принесятъ истппскя ползя 
па отечество-то си. Защо-то тѣ къто 
ся въепыгаватъ въ свое то отечество 
пема да приличшъ на опія, кои*то ся

учіятъ по сіранстір. Гѣ нома да бъ- 
дътъ напоени съ тожды духъ съ кон
го да разапачмвяг още младожы-ты. 
кои-ю при тѣхъ }ііъ ъ. Іакова едш> 
училище е иаіпе-т спасеше, Българи, 
нъ какво училище .’рѣбва да бъде то ? 
— Не таково, какв-то ся по много-то 
училища по Б'ілга’и, нъ съвсѣмъ дру~ 
сояч > трѣбва да бде то; да ся основе 
гъй, іцото да мажедълго време да ра
боти въ ползъ на сечество-то ни.

(е.гкдва)

Прочитам въ ъвтьтника-піо

ПрЬди вѣколко не пиній прикпзвахми. чи 
по мпсъльтя на нѣкоііодо.иовиви наши съо- 
течетвенници, които ьзвавятъ по дълбоко 
нужджтя отъ овразовііе-то о на пять да 
съ основе въ Цариіадъ една кнпжевна 
дружина, конто да ся'рижи по единъ опрѣ- 
лѣленнъ начинъ за раіространеніето му по
между наіпътъ народъііій сми щастливи сега, 
чи можемъ да прѣдлоімъ на вниманіе то на 
читателитѣ си и самігь уставъ, по който ще 
равотп тая дружина і конто, разпеканнъ и 
одоврепъ въ нѣколко сѣданія на съвраніето, 
конто ся състави за тъ цѣль, ще ся подложи,
слѣдъ нѣкой де ,т>, шЦарсьото Правителство 
наедно съ едно проііііе, за да ся потвърди 
и да ся даде високэоля за основаніе™ на 
дружииятж.

----------- ІМДЕВЕИІІИ. I -----------

Kopecшідшш віа 
i apeka-я Пчела.

Септемврія

Г-не ’едакторе.

Прочетохъ съ чіманіе на Вашія-тъ 
листъ подъ брой 5. единъ протестъ 
Атъ неколко нодпіі па Русенско-то о- 

бщество, съ кого-j папа датъ на пятші- 
катъ п опровергавъ сичко да е лажа.° 
огь Друга страна ючптахъ п остана- 
ло-то изложеніе ишщччпікатъ въ сж- 
щія тъ брой що ите вмѣегенпо, ви 
ждамъ чи излага ико-то преключепіе 
гочпо както ся е і/чпло; пршіудпхея 
да зема страна іа пятппкатъ, Кон
го е сторилъ за .броіо па своята 
народпостъ. п пигад Русненско обще
ство да ми кажи, а е лажа? приви- 
кнованіе-то па 2-ма чорбаджіп отъ не
гово Ир. Ехтемъ Па и имь ся зара- 
іа съ секой начиньребва да наме- 
реіъ кяща на Влцаата Сенесіа, да 
іу целува й рякятіда го заводятъ да 
мужи въ церква; ае лажа? чи пре- 
іержеіщы те на Вліката небеха ра
здали гласъ, чп Ьъіри-те ще ся на— 
.шлетъ да пренознаафенерецатъ за ГІа- 
зтиръ; ако о лажа и парода-тъ же- 
ні. дѣця, мажіе ію:а събраппы пре- 
іъ метохатъ. п пень ся предложи отъ 
единъ чорба джіа дю пре познаетъ, а 
народятъ извикна еігласпо нещемъго: 
.ко е лажа? чп пну намериха кя
ща, па коя-то го іедоха и му цалу- 
ваха мрясната ряі? ако е лажа ? чп 
не’е искалъ Сине» метохатъ и ежилъ 
за животатъ сп. Tt сички ако ся то- 
то тъй„ безправдаѣпада Русенско
то общество на пякатъ, защо едно 
общество неопялцеденпо отъ епчки- 
‘ о гражданы не мшда ся нарече об
щество, пито Нароетъ; гражданпы- 
ге беха длъжни даідетъ свои-те пра- 

вдшіп, кои очекватігъ толко години 
да пмъ ся дадатъ ь Ч. Пр. а потя- 
пканны огъ ІІатріяя та и фенерски 
Езунти калугери.

Оставимъ сега пщтатели-те іцо ся 

прочели протестатъ изложеніе-то на 
пятппкатъ да дадаправото кому-ті 
надлежава.

В Біѣлгарче,

амя какво шестерятъ и на това шс 
оврягпятъ. както и на друго и нѣма да 
гы Боли пійдѣ; нъ т:п малко угаждатъ на 
сьрдце си такова чукапіе; то е задиве- 
ляло и хванало БЪрдавпца, та и съ чюкъ 
да го удряшъ не зема.

Нашп-тѣ попове да речемь прости 
и пеучени, кои-то отнѣмай—кядѣ ся 
ся упопилп, колко-то да поотчитагъ на 
хлѣва, да крьщаваіъ. да опяватъ и да 
вѣнчяватъ вулкы, и едва сега земятъ 
такавя книгя въ ряцѣ си; амп гражда- 
пекы-тѣ коп-то ся ужь тъкмятъ за по 
учени и на кои-то наши-тѣ селскы по
пове ся срамяіъ и гы четягъ много по- 
горны отъ севе си, като висятъ сякога 
надъ книгя-тж, трѣвва Баре тіп да да
вятъ ухо и да ся радватъ, дѣто смы 
ся сдобили сега да имамы такыва поу
чителни книжки, напротивъ тіп повече 
мямрятъ.

Завчера отпдохъ па Шюменъ за 
да ся научія когы ще влѣземь у лозя
та на гроздоверъ. Като зампнувахъ край 
единъ дюгепъ на-ти двама попове, 
единъ съ цигаро въ ряка други изва- 
дп.гь тавакера и, виръ караръ, дърпа 
емФе и дрънка въ джсва си пары. Не 
гы познавалъ що ся за попове, пъ сто- 
риміі ся единый да вѣше старпчякъ съ 
Бѣля врадя, а другьіЙ по-младъ съ чер
ня врадпчкя. Азъ ся позапряхъ отдале- 
чь и зачюхъ да думатъ нѣщо: Духо
вны Книженъ^ Духовны Кннжскы; 
Ііоуслупіяхъ ся. а то выло мямрапіе за 
тыя книжки ; едипа-тъ отъ тѣхъ рече : 
„Такыва недостойни харя, зели да ся- 
дяіъ попове тѣ—„хе! продума другый, 
гѣ да поднятъ въ ряцѣ-тѣ па отсрѣ- 
шныя Д. Ивана, живи гы изгаря въ ро- 
гоекя“,—Азъ ся отсяпихъ и рекохъ 
на ума сп: и ные прости, амя имало и 
отъ насъ по прости. Послѣ приказахъ 
на едного познайника кой-то познавалъ 
доврѣ що выли за стокы тыя двама по
пове, а той ми каза: що гы не пыта. 
тіп достойни ли ся да цзвьршватъ c-T j, 
тайнства и да служиіЪ лигургыія ? д;і 
чюешь тѣхно-то читмо въ черквя, та 
да си земешь калпака въ рякя и да 
бѣгашь далечь; той ми приказа и Друго, 
нъ азъ думамъ; не овличяй злыхъ да не 
възненавидятъ теое^ овліічяй прњм&дра 
и възлюкитъ ся (Соломон, прич гл. 9),

Німіменгіт 29 Септемврія 186-1.

Азъ сьмь отъ соло-то М.........—Не
казнамъ имя-то па село-то си; защо- 
го коп-то мя срѣшнятъ ще кажіять: и 
гы си единъ отъ кореспондеты-гѣ на 
Бъл. Пчеля, коя-то (Благодареніе на 
Г-на Марпнчя Беили) кръмна и по па- 
лпі-тѣ села, и токо прави въ-лѵ жжь 
около упіптЬ на нашитѣ хора п гы съ- 
кужда, като отъ съпъ, да помаслятъ и 
гѣ че тряввало ученіе-то.

Наши-тѣ селени като угадахъ, че 
ома отъ Г-на Маринчя Бенли по единъ 
вѣстникъ даръ и по ІОжьлтичкына го- 
дипя-тж за помощь на учп.іиіца-та имъ, 
токо ся удуяватъ за учплищі-та че 
не были лаской >сни канатъ ся дай Боже 
здравіе, па лято да гы поскжтатъ и 
попрѣправятъ що-годѣ.

Сега ные да речемь прочитаме кся- 
кя недѣля Българскк-тх. Ичеля; На 
всѣкы мѣсяцъ пріемамъ! и Духовны 
Книжными посядамы напягѣ съ патъ 
дяда Попа да попрочетемь тукъ тамъ, 
нъ май не му ся аресва, дѣто Духовны
ми, Кішжкы по чюквали попове-тѣ.

Прочитати въ Съвѣтнпка:

—Съ жалость пзвѣщавамп падаіііето 
(омюхлюзването) на двѣ Български тър- 
говски кящи, отъ конто едната е въ 
Віенна подъ названіе: Райновъ и К-омп , 
а другата въ Царпградъ подъ имя ; Стан
чо Арнаудрвъ а сынъ.

Прочитали! въ Турція:

—Казуватъ чп чоркаджіпти са занима
вали тжзп недѣля за положеніето на въ
просът ь и редакціята на Съв/ьтнтсъіпъ. 
Къто са научимъ подрѣкно вьрху какви 

1 точки са са занимавали, віе ще извѣ
стимъ па пашите читатели.

—Сіюредъ новиііитп конто пріѣхмп оть 
Македонія, етеріяга на паыелл низъмъіъ 
земала оіъ день па день по голѣми съ- 
размѣркп по тѣзп страни.

— Гъзи недѣля пріѣхмп една кореспон- 
денція отъ Бургасъ конто ни опнеува 
оішраіііето на едно число нљтпицп изъ 
Царпградъ въ околпоститн на Карновать.

Вчёра пріѣхмп една Брошура подъ 

заглавіе: Народно (sic) напомпіованіе 

къмъ вѣстницп-тѣ)5 Турція“ и ,. Бъ
лгарска Пчела отъ единъ Бессаравски 

Българинъ. Болградъ, 14 септемврія, 
1864.

Цѣ.іь-гж на тая. врошура, какъ- 

то и самія-тъ й везимеііенъ съчипитель 

ни го извѣстява, е да докаже и да- 

поясни съюзшвство-то, ортакчилж- 
Ка-ТЪ, — трактата-тъ трѣваше да ка
же— “на враилцкія-тъ листъ съ другъ 

единъ листъ кой ся издава въ Сань- 
Бенедето подъ названіе Турція.,,

Като вь дііепшія-тъ врой не можемъ 

пито да овнародвами тая врошруа, пи

то да говоримъ за нея, то остава то

ва да ся направи за въ идущія-тъ 
врой.

ТЬНМВСКИ БУЛЕГИІІЪ

І'ържаще въ Браила 28 Септемврія.

Тържището ни не само че не взе ни 
пай малкя порадостня примѣняя но на
противъ цѣііыгѣ на епчкыгѣ вьобщп хра
пы ся приклонила въ упадъкъ преиму- 
щессвенно же житата, които, при вси
чкото голѣмо и дѣятелно товареніе що 
ся дѣйствува днссъ не ся плаіцатъ о- 
свѣнъ на цѣпы оть 120 до 175-180. 
килото за пай изрѣдпосгъ сухытѣ п тяж- 
костъ кочества.

Причината па това спаданіе въ цѣны- 
тѣ е огъ ед я я страня заскжпувапіето 
на навловете па кораблыгѣ въ распо
ложеніе а отъ другя, защото многото 
храни що слизать ся повечсто влажны 
и врьхъ сичко това и въ Европа все 
на спаданіе глѣдатъ цѣнытѣ.

Ячимицы слѣдватъ да слизатъ въ до- 
волъ и ся продавать 50 до 60 и 65 
гр. килото пай добрытѣ. мисирытъ въ 
нэтьрсепіе ймѣнителнытѣ нмъ цѣпи ся отъ 
НО до 115.

фасулята отъ 42 до ^8 гр. о/о окы.

ромљно-Българска тяг» 
Кіііігоііе'іатііііца.


